

Gorlicom Victoria – wernisaż w Muzeum regionalnym PTTK

Do tego, aby jakaś miejscowość, miasto lub wieś, zapisały się na kartach światowej historii konieczne jest by działała w nim wybitna postać lub na jej ziemiach miało miejsce przełomowe wydarzenie, wykraczające daleko swoim znaczeniem poza dany region. Gorlice miały w swych dziejach wybitną postać. Był nią niewątpliwie Ignacy Łukasiewicz. Z jego osobą kojarzony jest początek rozwoju przemysłu naftowego i dobrobyt ziemi Gorlickiej. Gorlice miały też wydarzenie, które choć wiąże się z ogromem zniszczenia i śmiercią rozstawiło nasze miasto i na trwałe wpisało jego nazwę na karty historii. Mowa tu oczywiście o Bitwie i Operacji Gorlickiej. Temu właśnie zagadnieniu poświęcona została nowa wystawa czasowa przygotowana w Muzeum Regionalnym PTTK w Gorlicach. Ze zbiorów członków Stowarzyszenia Historycznego "Bitwa pod Gorlicami 1915" zaprezentowana została ekspozycja zawierająca m.in. bogaty zbiór medali i odznaczeń, elementy umundurowania i uzbrojenia – w tym ciężki karabin maszynowy, oraz dokumenty o przebiegu służby wojskowej z czasu I wojny światowej. Specjalne miejsce na ekspozycji zajmują także kwestie związane z odbudową regionu, z problemami z jakimi borykała się ludność po przejściu frontu, po 2 maja 1915r. Ciekawostką na wystawie jest rękopis dotąd niepublikowanego pamiętnika opisującego Bitwę Gorlicką oraz rebusy - szyfrowana korespondencja wysyłana z frontu przez ojca żołnierza, Mieczysława Wyrobka, do dzieci mieszkających w Gorlicach.

W uroczystym otwarciu wystawy, 27 kwietnia, wśród licznie przybyłych Gości byli m.in. Barbara Bartuś Poseł na Sejm RP, Wicestarosta Powiatu Gorlickiego Jerzy Nalepka, Zastępca Burmistrza Gorlic Janusz Fugiel oraz Wiceprzewodniczący Rady Powiatu Gorlickiego Roman Dziubina.

Wystawa była dostępna od dnia 28 kwietnia do 28 czerwca 2015 r.

Warto dodać, że z okazji 100-lecia Bitwy przez nasze muzeum został wydany "Przewodnik po wystawie pamiątek wojennych" w języku polskim, angielskim i niemieckim.





F. Latinika, projektowanej panoramy walk o wzgórze Pustki nigdy nie zrealizował. Zagadnienia społeczne związane z I wojną w Galicji poruszyli dr Piotr Szlanta oraz Kamil Ruszała. Ten pierwszy w referacie „Wielka Wojna Łemków” dowodził, że ludność ta była ofiarą zarówno wojsk rosyjskich, jak i austro – węgierskich oskarżających ją o moskalofilstwo. Wg niego skala represji austriackich wobec Łemków, której symbolem stał się obóz w Thalerhofie była całkowicie nieuzasadniona. Konferencję zakończył świetny, podbudowany informacjami źródłowymi referat Kamila Ruszały „Mieszkańcy Gorlic w armii austro-węgierskiej podczas I wojny światowej”. Wskazał on zarówno jednostki w których służyli gorliczanie, miejsca ich wojennej służby, skalę i skutki społeczne masowego poboru do wojska męskiej części mieszkańców miasta. Istotne także były jego wątpliwości, wynikające z ograniczonych źródeł oraz postawione problemy badawcze. Daje to nadzieję na dalsze zainteresowanie tematyką bitwy pod Gorlicami oraz kolejne konferencje środowiska związanego ze Stowarzyszeniem „Crux Galiciae”.

Autorzy wystąpień, jak i słuchacze uczestniczący w sprawie zorganizowanej konferencji, z niecierpliwością będą oczekiwać na zapowiadaną pokonferencyjną publikację. Powinna być ona kolejnym istotnym uzupełnieniem naszej wiedzy o wojennych wydarzeniach sprzed wieku.

~ *** ~

Roman Trojanowicz

XXIII Rajd Turystyczny „Szlakiem Walk Operacji Gorlickiej”

XXIII Rajd Turystyczny „Szlakiem Walk Operacji Gorlickiej” oraz XXII Gorlicko-Bardejowskie Spotkania Górskie 2015 poza nami.

W dniach 16 i 17 maja w ramach obchodów 100. Rocznicy Bitwy pod Gorlicami odbył się XXIII Rajd Turystyczny „Szlakiem Walk Operacji Gorlickiej” oraz XXII Gorlicko-Bardejowskie Spotkania Górskie.

Grupa blisko 80 uczniów z Miejskiego Zespołu Szkół Nr 5 w Gorlicach wraz z opiekunami prowadzeni przez przewodników PTTK Piotra Halucha i Jana Postusznego udali się autokarami do Ciężkowic, gdzie zwiedzili muzeum przyrodnicze im. Krystyny i Włodzimierza Tomków, a następnie udali się na szlak Rezerwatu Przyrody Nieożywionej „Skamieniałe Miasto”. Rajd zakończono ogniskiem, przy którym smażyono kiełbaski. Tu odbyły się także konkursy a zwycięzcy otrzymali wartościowe nagrody. Każdy uczestnik rajdu otrzymał także pamiątkowy dyplom.

Gorliccy turyści natomiast pod przewodnictwem prezesa Romana Trojanowicza udali się w kierunku granicy polsko-słowackiej do Koniecznej, aby tam spotkać się z turystami



zrzeszonymi w Klubie Słowackich Turystów w Bardejowie (18 turystów pieszych i 5 cyklistów) i razem z nimi wyruszyć szlakiem żółtym z Bartnego do Rezerwatu Przyrody Kornuty i dalej szlakiem zielonym na Ferdel aby dotrzeć w końcu do Wapiennego (ogółem 13 km).

W Wapiennem przy rotundzie posilono się kiełbaskami z grilla. Po godzinnym wypoczynku udano się autokarem do Gorlic, aby zakwaterować słowackich przyjaciół w Domu Wycieczkowym Gorlickiego Oddziału PTTK przy ul. Piłsudskiego.

Wieczorem powrócono do Wapiennego gdzie w Nowym Domu Zdrojowym miało miejsce integracyjne spotkanie turystyczne ze Słowakami. Najpierw dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Sękowej Jan Szczepański zapoznał zebranych z szlakiem atrakcji turystycznych gminy Sękowa „Magurska Kraina Orlika” poparty filmem „Sękowa – Gmina jakich mało”, następnie prezes Roman Trojanowicz wręczył każdemu uczestnikowi pamiątkowy dyplom. Spotkanie turystów polsko-słowackich zaszczytlili Wójt Gminy Sękowa Małgorzata Małuch, Przewodnicząca Komisji ds. Oświaty, Zdrowia, Kultury, Sportu, Turystyki i Uzdrawiska Krystyna Prokop, Przewodniczący Komisji ds. Rolnictwa, Ochrony Środowiska, Bezpieczeństwa i Pomocy Społecznej Stanisław Myszkowski. Przybył także Burmistrz Miasta Gorlice Rafał Kukła wraz ze swoim doradcą Łukaszem Bałajewiczem.

W niedzielę 17 maja udano się do Łużnej na Pustki, aby odwiedzić odremontowany cmentarz wojenny nr 123 wraz z rekonstruowaną gontyną, po czym udano się na granicę w Koniecznej, aby tam pożegnać bardejowskich turystów.

~ *** ~

Małgorzata Markowicz

XXI finał konkursu „Znam moje miasto, znam Ziemię Gorlicką”

Coroczne konkursy stowarzyszenia dla dzieci i młodzieży mają na celu wzbogacanie wiedzy o „Małej Ojczyźnie”, poznawanie ciekawostek, odkrywanie ludzi, miejsc i wydarzeń mało znanych, czy zapomnianych. Tak było i w tej edycji. Niby temat wielkiej bitwy gorlickiej szeroko omówiony przez historyków, czasy I wojny szeroko opisywane w różnych publikacjach, a jednak udało nam się znaleźć lukę godną wypełnienia... Aby uczcić okrągłą rocznicę stulecia postanowiliśmy sięgnąć do wspomnień najbliższych: rodziny, sąsiadów, mieszkańców poszczególnych miejscowości, a uczestnikom zaproponowaliśmy wcielenie się w rolę tropicieli historii.